关于做好 2023年辽宁省住院医师规范化培训
招收工作的通知

时间：2023-07-07 06:49:56来源：辽宁省医学教育管理平台作者：辽宁住培

根据《关于建立住院医师规范化培训制度的指导意见》（国卫科教发

〔2013〕56 号）、《关于印发辽宁省加快医学教育创新发展实施方案的通

知》（辽政办发〔2020〕29 号）及《关于建立全省住院医师规范化培训制

度的实施意见》（辽卫发〔2014〕29 号）有关规定，按照《辽宁省住院医

师规范化培训管理办法》（辽卫办发〔2015〕127 号）相关要求，我省定

于2023年 7月至8月组织开展2023年全省住院医师规范化培训招收工作。

现将具体事宜通知如下：

一、招收计划

根据国家下达我省住院医师规范化培训招收计划和紧缺专业招收任

务，2023 年我省计划招收住院医师（单位人、社会人）1100 名，其中全科

50 名、儿科（含儿外科）45 名、精神科 20 名、妇产科 60 名、麻醉科 70

名、急诊科 15 名、临床病理科 15 名、重症医学科 10 名，其他 26 个非紧

缺专业共 815 名。根据历年住院医师规范化培训基地评估结果、结业考核

通过率等指标，结合基地运行情况实际，并经逐一核对确认的基础上，下

达各基地最大招收计划（见附件 1）。最大招收计划为各基地最多可招收

住院医师数量，具体录取数量根据考试成绩等因素确定。

二、招收对象与培训方式

（一）招收对象

招收对象为全日制五年制本科及以上学历临床医学类、口腔医学类毕

业生，或已取得《医师资格证书》需要接受培训的人员。招收对象具体分

三类：

1.单位人住院医师（简称单位人）招收

按照国家和我省住院医师规范化培训管理相关规定，所有新进入辽宁

省医疗卫生机构拟从事临床医疗工作的本科及以上学历临床医生（临床医

学类、口腔医学类），均须参加住院医师规范化培训。

2.社会人住院医师（简称社会人）招收

面向社会招收拟从事临床医疗工作的高等医学院校临床医学类、口腔

医学类毕业生。

3.专业硕士学位研究生住院医师（简称并轨专硕）招收

招收 2023 级临床/口腔专业硕士学位研究生。我省已于 2023 年年初统

筹安排各高校 2023 级并轨专硕参加住院医师规范化培训数量、专业等事宜，

各高校已完成并轨专硕招收工作，后续各高校需组织并轨专硕开展住院医

师报名、参加培训等工作。

除并轨专硕外，不接受其他全日制在校生报考。

（二）报考专业要求

1.面向单位、社会招收的人员报考专业要求

报考人员应根据毕业专业类别，报考临床医学、口腔医学相应专业。

临床医学毕业生可报考临床相关全部专业；医学影像学、放射医学专业毕

业生，可报考放射科、超声医学科、放射肿瘤科、核医学科专业；麻醉学、

精神医学专业毕业生，可报考对应专业；口腔医学专业毕业生，可报考口

腔相关专业。

2.并轨专硕报考专业要求按照招考院校相关要求执行。

（三）培训安排

1.培训内容与形式：培训基地按照《住院医师规范化培训内容与标准

（2022 年版）》，采取理论学习与临床实践相结合、以临床实践为主的方

式，对住院医师进行规范化培训。

2.培训时长：单位人和社会人身份住院医师培训时间为 36 个月，并轨

专硕培训时间为 33 个月。按照《住院医师规范化培训管理办法（试行）》

（国卫科教发〔2014〕49 号），已具有医学类相应专业学位研究生学历和

已从事临床医疗工作的医师参加培训，由培训基地根据其临床经历和诊疗

能力确定接受培训的具体时间及内容。其中：已取得临床医学、口腔医学

硕士专业学位人员培训时间原则上为 24 个月；已取得临床医学、口腔医学

博士专业学位人员培训时间原则上为 12 个月。

3.培训地点：主要在培训基地内完成，部分专业需到协同单位完成部

分轮转培训任务，由培训基地负责统一安排。

三、招收报名

（一）单位人、社会人报名安排

1.时间安排：

（1）网络报名时间：即日起至 7 月 16 日

（2）培训基地审核截止时间：2023 年 7 月 18 日

（3）省级复审截止时间：2023 年 7 月 20 日

（4）资格审核结果发布时间：2023 年 7 月 20 日

（5）补正材料时间：2023 年 7 月 21 日-7 月 24 日

2.报名方式

报 名 人 员 需 登 录 辽 宁 省 医 学 教 育 管 理 平 台 （ 网 址 ：

https://ln.mvwchina.com，以下简称省医教平台）完成“账号注册-完善住

院医师信息”，线上提交个人证件照、身份证正反面照片、《同意送培证

明》（仅限单位人提供，模板见附件 2）、毕业证书、医师资格证书（无

证书无需上传）等照片，具体操作流程见网站首页公告。

（二）并轨专硕报名安排

即日起至 7 月 12 日，并轨专硕报名工作由高校研究生培养部门在省医

教平台上组织开展，高校研究生部门于 7 月 14 日前完成审核，各培训基地

及省卫生健康服务中心应于 7 月 20 日前完成两级复核。

四、招收考试

招收考试分为理论考试和面试两部分，理论考试成绩占 80%，面试考

试成绩占 20%。理论考试由省卫生健康委委托省卫生健康服务中心组织实

施，面试由培训基地组织实施，每批次录取考生均需参加报考培训基地面

试。并轨专硕无须参加招收考试。具体安排如下：

（一）理论考试

1.考试科目：分为临床综合、口腔综合两类。报考口腔类专业考生参

加口腔综合考试，其他考生参加临床综合考试。

2.考试时间和地点：2023 年 7 月 29 日 14：00-16：00，考试地点拟

定在报考培训基地所在市，具体考点信息以准考证为准。2023 年 7 月 26

日起，考生可登录省医教平台打印准考证。

3.考试内容：参照《医师资格考试大纲》医学综合考试内容。考试题

型为客观选择题。

请报考人员密切关注省医教平台上的考试信息。

（二）面试

1.面试内容：由培训基地自行确定面试题目和技能操作内容。

2.面试时间和地点：各批次面试安排见省医教平台首页通知。

3.面试成绩上报截止时间：面试完成后 1 个工作日内。

五、招收录取

（一）权重成绩计算

理论考试和面试分别以百分制计分，理论考试合格分数线由省里统一

划定，面试合格分数线为 60 分。理论和面试均通过分数线的，按照“公平

公正、择优录取”的原则，依据总成绩（理论成绩×80%+面试成绩×20%）

由高到低确定录取对象。录取工作向贫困地区、基层地区、民族地区适当

倾斜，优先录取紧缺专业人员。同等条件下，总成绩相同优先录取理论成

绩分数高者。

（二）录取批次安排

2023 年住院医师招收工作实施分批次招收录取，考生每批次可填报 1

个志愿，未被录取考生可填报下一批次志愿。具体工作安排如下。

1.第一批次招收（即日起至 8 月 8 日）

（1）志愿填报：即日起至 7 月 16 日，完成网上注册的考生可根据各

培训基地招收简章内容，在省医教平台进行第一批次志愿填报。

（2）材料审核：7 月 17 日-7 月 24 日，报名人员完成第一批次志愿

填报后，由培训基地进行线上审核，审核通过后由省级进行复核。审核不

通过的人员将被退回，报名人员可在补正材料时间内再次提交报名。

（3）面试：7 月 31 日-8 月 6 日，培训基地完成第一批次面试。

（4）录取公示：8 月 8 日，进行第一批次录取住院医师公示。

2.第二批次招收（8 月 9 日-8 月 18 日）

（1）志愿填报：8 月 9 日-8 月 10 日，未被第一批次志愿录取的考生

可根据第二批次发布的招收计划，在省医教平台进行志愿填报。不再进行

材料提交及审核。

（2）面试：8 月 11 日-8 月 14 日，培训基地完成第二批次面试。

（3）录取公示：8 月 16 日，进行第二批次录取住院医师公示。

3.第三批次招收（8 月 16 日-8 月 24 日）

（1）志愿填报：8 月 17 日-8 月 18 日，未被第二批次志愿录取的考

生可根据第三批次发布的招收计划，在省医教平台进行志愿填报。不再进

行材料提交及审核。

（2）面试：8 月 19 日-8 月 22 日，培训基地完成第三批次面试。

（3）录取公示：8 月 24 日，进行第三批次录取住院医师公示。

六、培训管理

（一）住院医师正式录取后，单位委派的培训对象由培训基地、送培

单位和培训对象三方签订委托培训协议，培训期间不接受由“单位人”变

更为“社会人”的身份变更申请；面向社会招收的培训对象，由培训基地

需与其签订劳务派遣合同或劳动合同，严格落实“两个同等对待”政策；

并轨专硕由培训基地、高校和培训对象三方签订委托培训协议。住院医师

培训期间由培训基地将其纳入本院住院医师统一管理，单位人的人事档案

由送培单位管理，社会人的人事档案由培训基地管理或委托人才代理机构

管理，并轨专硕的人事档案由所在高校管理。

（二）符合条件的住院医师可申请参加执业医师资格考试，单位人由

送培单位负责组织实施，社会人由培训基地组织实施，并轨专硕由所在高

校统一组织报名，培训基地应协助提供相应的证明材料。住院医师取得医

师资格后，应在培训基地进行执业注册。对已取得执业医师资格的，培训

基地应协助住院医师办理执业注册变更手续。

（三）各培训基地应为住院医师提供必要的生活、学习条件，其中并

轨专硕生活和学习保障待遇由所在高校和培训基地协商确定。单位人基本

工资及各项社会保险由送培单位负责缴纳。社会人福利待遇由培训基地负

责提供。并轨专硕参加住院医师规范化培训，不享受国家及省财政住院医

师专项补助。

（四）单位人和社会人身份住院医师，培训期间可以通过同等学力方

式向有关高校申请硕士学位。具体办法按照《关于印发辽宁省住院医师规

范化培训与医学硕士专业学位研究生教育衔接实施办法的通知》（辽卫发

〔2015〕77 号）及各高校同等学力招收简章执行。

七、惩戒事项

（一）对于以弄虚作假等不正当手段报考的住院医师，一经发现立即

清退，并记入个人诚信档案，三年内不允许参加住院医师规范化培训。涉

及骗取、套取财政补助资金，情节严重的，依法追究法律责任。

（二）再次入培的住院医师，既往足额或部分领取过中央财政和省级

财政补助资金的，均不再享受相关资金补助。

（三）公示期内退出的住院医师 1 年内不予再次录取辽宁省住院医师

规范化培训；录取后未按时报到的住院医师，3 年内不得报名参加住院医

师规范化培训。

八、有关要求

（一）各培训基地住培招收工作按照本通知规定执行。各市卫生健康

委、省直有关医疗卫生机构要认真组织有关单位及人员落实开展相关工作。

（二）有关高校应及时将未报到并轨专硕信息报告省教育厅、省卫生

健康委。

（三）各市卫生健康委、各高校、各培训基地要加强住培政策尤其是

紧缺专业招收宣传，制定配套政策吸引考生报考紧缺专业。

九、联系方式

政策解答：024-23385916

网络技术：400-001-8080 18401571286

材料审核：024-81006171、83380131、81006172

	关于做好2023年辽宁省住院医师规范化培训招收工作的通知